CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031
          1/4

ATA 005/2024

QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às treze e trinta horas, nas dependências 1

do Auditório da Prefeitura Municipal, realizou-se a Quinta Reunião Ordinária do Conselho Municipal de 2

Saúde (CMS) de dois mil e vinte e quatro, conduzida pela presidente Maiara Inês Gambatto. Fizeram-se 3

presentes à reunião os Conselheiros titulares e suplentes, convidados, conforme lista de presença anexa a 4

esta ata. PAUTA: Aprovação da ata da reunião anterior, n° 004/2024; Apresentação do índice de 5

mortalidade materno infantil; Situação da dengue no município; Plano de Aplicação PROVIGIA - Resolução 6

374/2024; Apresentação da Prestação de Contas referente ao 1° Quadrimestre de 2024; Resoluções Ad 7

Referendum n° 008/2024 e n° 009/2024 referente aquisição de veículos; Situação da obra do Hospital; 8

Informes. A Presidente do Conselho Maiara Gambatto, inicia cumprimentando a todos e convida o padre 9

Elias para fazer uma oração. Após, passa para  a aprovação da ata n°004/2024 a qual foi aprovada por 10

todos. Após, a presidente Maiara passou a palavra para a enfermeira Elizandra Pivotti que apresentou o 11

índice de mortalidade materno infantil e o relatório mensal das gestantes referente mês de abril. Não houve 12

óbitos maternos nem infantis no período.  Sobre o número de gestantes atendidas no total são 106 13

gestantes em acompanhamento de Pré Natal, destas: 26 já estão vinculadas no PNAR, 28 estão 14

vinculadas no PNRI e 52 são de PN HABITUAL. Nenhuma gestante é menor de quinze anos e três são 15

maiores de quarenta anos e a grande parte das gestantes estão com idade entre vinte e vinte nove anos, 16

sendo 54 gestantes. Sobre o número de partos do mês de maio foram um parto normal e seis partos 17

cesárea no Hospital Regional, um parto normal e um parto cesárea no Hospital Santa Rita, um parto 18

normal e dois partos cesárea em Hospital particular sendo total de doze partos no mês. As intercorrências 19

são: LUES+: 02, Hipotireoidismo: 01, Depressão/Psiq.: 2, DMG: 3, HAS: 1, Dengue: 01, Toxo: 02, CMV: 20

01, PN Tardio: 4, SAAF: 02, MFF: 01, Raça: 19, Drogas: 2, OM: 5. A Presidente Maiara passa a palavra 21

para o Coordenador de Endemias Bruno Martini que fala do próximo assunto da pauta que é sobre a 22

situação da dengue no município onde a situação atual é de 2.500 notificações neste ano sendo destes 23

2.436 positivos. Bruno fala que este período de frio diminui a atividade do mosquito fazendo com que 24

diminua os casos. Bruno fala que no município está circulando a dengue tipo 1 e 2.  O conselheiro Luiz 25

Bertassi sugere que os profissionais de saúde tenham maior acompanhamento com os pacientes positivos 26

e também com os pós internamento para auxiliar com os cuidados necessários. O conselheiro Professor 27

Iucif fala que a população precisa fazer sua parte, verificando seus quintais no mínimo uma vez por 28

semana para eliminar as larvas, que essa questão é de responsabilidade de todos e necessário 29

comprometimento de todos. Fala também que uma pessoa com dengue começa transmitir um dia antes do 30

início dos sintomas e até quatro dias depois por isso extrema importância de quem está contaminado usar 31

repelente para evitar a transmissão. Bruno também fala referente aos óbitos por dengue onde o município 32

de Realeza não possui nenhum registrado e quem determina e comunica aos municípios é o LACEN 33

através de exames feito por eles. A Presidente Maiara passa para o próximo assunto da pauta que é o 34

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031
          2/4

Plano de Aplicação do PROVIGIA - Resolução 374/2024 que é apresentado pela responsável Vitória 35

Karolini Betim Fieldkircher. Vitória fala que até dia 06/06/2024 deve ser entregue este documento para a 36

Regional de Saúde e que não tem prazo para usar este recurso sendo este um Recurso Estadual que é 37

disponibilizado ao município através do alcance de metas estipuladas e alcançadas. O valor recebido é de 38

R$ 73.907,05 para custeio e R$ 53.157,62 de capital referente resolução SESA n° 374/2024 onde as 39

despesas de custeio serão destinadas para serviços de custeio como confecção e reprodução de material 40

informativo, educativo e técnico, pagamento de alimentação e locais para realização de capacitações, 41

pagamento de análises de água e alimentos e material de consumo para material de escritório, EPIs e 42

combustível, peças e lubrificantes para manutenção de veículos. Dentro das despesas de Capital  o valor 43

será destinado para material de consumo sendo material de informática, ar condicionado e Equipamentos 44

para a Central de Material Esterilizado. A Presidente Maiara solicita avaliação dos conselheiros e todos 45

aprovam o Plano de Aplicação Financeira do PROVIGIA. Passando para o próximo assunto da pauta que 46

é a Apresentação da Prestação de Contas referente ao primeiro quadrimestre de 2024, sendo os meses de 47

janeiro, fevereiro, março e abril, o Secretário de Saúde João Carlos apresenta o total de consultas médicas 48

realizadas no quadrimestre foi de quarenta e três mil, setecentos e sessenta e duas consultas e os 49

procedimentos ambulatoriais somaram sessenta e quatro mil seiscentos e oitenta e seis no total do 50

quadrimestre e os procedimentos coletivos cinco mil, cento e nove. Nos atendimentos por especialidades 51

destacam-se nutrição, acupunturismo, fisioterapia, psicologia e fonoaudiologia. Sobre os atendimentos 52

realizados na farmácia o total foi de vinte e dois mil, oitocentos e quarenta e quatro, os exames 53

laboratoriais realizados também no Posto de Saúde Central totalizaram vinte mil quatrocentos e dezoito e 54

os exames citopatológicos somaram quatrocentos e setenta. Em relação às consultas encaminhadas para 55

especialistas no CRE o total foi de um mil quinhentos e quarenta e quatro. As consultas encaminhadas 56

para especialistas que atendem no município são ginecologia, pediatria, ortopedia, psiquiatria, cardiologia, 57

neurologia e ortopedia pediátrica e os atendimentos odontológicos somaram dez mil setecentos e sessenta 58

e cinco. Sobre as imunizações realizadas no quadrimestre as vacinas de rotina totalizaram dois mil 59

setecentos e setenta, as de covid 19 foi de cento e oitenta e oito vacinas e a influenza H1N1 que foi um 60

total de duas mil cento e setenta e oito vacinas. As notificações epidemiológicas constam acidente com 61

animais peçonhentos, atendimento anti-rábico, hepatites virais e acidente de trabalho e as notificações 62

epidemiológicas de dengue de janeiro à abril foram de duzentas e quinze notificações no mês de janeiro, 63

seiscentos e seis em fevereiro, oitocentos e noventa e um em março e setecentas notificações no mês de 64

abril. O Secretário João aproveita para informar que está sendo contratada mais uma fonoaudióloga vinte 65

horas para atuar junto à equipe do CAPS devido à grande demanda de pacientes. Em relação à parte 66

contábil, João passa a palavra para o contador da Prefeitura de Realeza, Vanderson Périco, que fala que 67

as despesas empenhadas na saúde foram de um total de treze milhões, novecentos e trinta e oito mil, 68

quatrocentos e cinquenta e três reais e três centavos. Desse total, onze milhões, duzentos e cinquenta e 69

oito mil, setecentos e sessenta e três reais e trinta centavos são despesas liquidadas com saúde e cinco 70

milhões, quatrocentos e setenta e sete  mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e nove centavos são 71

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031
          3/4

despesas liquidadas com recursos vinculados e para afins de índice são cinco milhões, setecentos e 72

oitenta e um mil, setenta e seis reais e um centavo e o percentual aplicado está em vinte e um vírgula 73

sessenta e nove por cento. Sobre as receitas de janeiro à abril as transferências do SUS foram um milhão, 74

oitocentos e doze mil, duzentos e vinte e cinco reais e trinta e um centavos e de transferências do Estado 75

foi um total de trezentos e oitenta e oito mil, seiscentos e quarenta e nove reais e oitenta e cinco centavos. 76

João também apresenta os resultados do primeiro quadrimestre referente às metas da PAS, apresentando 77

os resultados alcançados dos meses de janeiro, fevereiro, março e abril das metas e indicadores 78

pactuados para o ano de dois mil e vinte e quatro. Todos os resultados serão lançados no sistema 79

DIGISUS no Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior (RDQA). A Presidente Maiara passa para 80

votação dos conselheiros e todos aprovam a Prestação de Contas referente ao 1°Quadrimestre de 2024 81

da Secretaria de Saúde. O Secretário João fala das resoluções Ad referendum referente aquisição de 82

veículos sendo RESOLUÇÃO AD REFERENDUM N.º 008/2024 CONSIDERANDO a Resolução SESA 83

N°452/2024 que habilita os municípios a pleitearem adesão aos Programas Estratégicos da Secretaria de 84

Estado da Saúde — Qualificação da Atenção Primária, visando o Incentivo Financeiro de Investimento 85

para o Transporte Sanitário, no exercício de 2024, RESOLVE AD REFERENDUM ART. 1º Aprovar a 86

aquisição de uma ambulância suporte básico no valor de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), 87

que será locada no Centro de Saúde NIS I, CNES 2583321, localizado na rua Soares Raposo, n°3807 88

Centro Cívico conforme resolução SESA N°452/2024 e RESOLUÇÃO AD REFERENDUM N.º 009/2024 89

CONSIDERANDO a Resolução SESA nº 516/2024 que habilita os municípios a pleitearem adesão aos 90

Programas Estratégicos da Secretaria de Estado da Saúde – Qualificação de Atenção Primária à Saúde, 91

visando o Incentivo Financeiro de Investimento para o Transporte Sanitário, na modalidade fundo a fundo, 92

para o exercício de 2024, RESOLVE AD REFERENDUM ART. 1º Aprovar  a aquisição de dois veículos 93

utilitários no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) cada, totalizando R$200.000,00 (duzentos mil reais) 94

adquiridos através da Resolução SESA nº 516/2024 exclusivamente para o transporte de pacientes do 95

Sistema Único de Saúde - SUS, sendo alocado no Centro de Saúde NIS I, com o objetivo de qualificar o 96

transporte da Secretaria de Saúde. Todos os conselheiros presentes aprovam as resoluções Ad 97

Referendum apresentadas. O Secretário fala ainda sobre a questão de alguns medicamentos estarem em 98

falta na farmácia municipal e explica que se deve ao fato das empresas licitadas serem do Rio Grande do 99

Sul e as empresas pediram um prazo maior para entregar devido ao desastre ambiental que estão vivendo 100

no Estado. João também comenta sobre o atendimento do dentista no período noturno no Posto Central 101

onde são seis vagas por noite. Também fala sobre doação de sangue onde a responsável é a enfermeira 102

Marina Agostini e pede para que os conselheiros ajudem na divulgação. O Secretário fala sobre a 103

Campanha da Poliomielite que inicia na próxima segunda-feira onde será feita a gotinha para crianças de 104

um ano à cinco anos incompletos. As enfermeiras das unidades irão aplicar nas creches mediante 105

autorização assinada pelos pais e envio da carteira de vacina da criança no dia marcado e também o dia D 106

será no dia 08/06/2024 com atendimento no Posto de Saúde Central e na Praça Coberta. A conselheira 107

Carme fala sobre o próximo encontro do grupo de gestantes que será realizado na próxima segunda-feira 108

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031
          4/4

dia 27/05 com o tema Saúde Bucal Gestante e RN na ACIAR tendo como palestrantes a cirurgiã dentista 109

Renata Freitas e a fonoaudióloga Aparecida Santiago e convida todos os membros do Conselho para 110

participar e divulgar a informação. Nada mais havendo  a tratar, a presidente Maiara Gambatto agradece a 111

presença de todos e encerra a reunião e todos os Conselheiros juntamente com o Secretário de Saúde se 112

dirigem até a obra do Hospital para ver pessoalmente como está o andamento das obras e obter mais 113

informações sobre o mesmo e eu, Thamila Fátima Gubert Rodrigues, secretária, lavrei a presente ata que, 114

depois de apresentada aos membros do Conselho Municipal de Saúde de Realeza e aprovada será 115

assinada por mim e pela Presidente. 116

    __________________________                                      _____________________________

            Maiara Inês Gambatto                           Thamila F. G. Rodrigues

                  Presidente                                                                            Secretária

mailto:conselhorealeza@gmail.com